

证券代码:605090 证券简称:九丰能源

### 江西九丰能源股份有限公司 2024年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、主要财务数据

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	6,332,856,932.64	-2.17
归属于上市公司股东的净利润	480,136,783.84	6.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	461,570,119.29	2.71
经营活动产生的现金流量净额	683,458,644.48	-1.05
基本每股收益(元/股)	0.77	5.48
稀释每股收益(元/股)	0.70	4.48
加权平均净资产收益率(%)	5.65	减少0.37个百分点
总资产	14,922,963,523.48	14,409,201,728.96
归属于上市公司股东的所有者权益	8,361,486,964.83	7,775,131,351.85

注:本报告期指2024年1-3月,下同。

二、非经常性损益

1. 报告期内,在原油价格持续上涨、天然气价格整体回落的背景下,公司发挥一体化“煤转气”业务模式优势,加大现货资源采购,积极配煤配气,燃气电厂、大客户等下游用气,消化业务顺价能力,在不利环境下表现出较强的发展韧性。LPG业务报告期内,公司持续优化一体化优势,优化运营模式,长远的资源供应充足,民用气与工业用气市场并重,量价双稳保持基本稳定,顺价能力稳定。

2. 维修服务业务:报告期内,公司天然气回收利用配套服务作业量约10万吨,价格联动下单吨服务收益保持基本稳定;同时,公司积极推广低成本天然气并辅助非采暖业务,深入探索可快速复制的业务发展模式,报告期内在运营超过130个低成本产井项目,且中长期增产趋势良好。能源物流业务:报告期内,公司LPG贸易“新能新”天然气购销合同执行,海外物流业务稳步,保持运营稳定;LPG贸易与仓储(对外窗口)服务,保持仓储物流业务稳定,及大客户LPG业务持续增长。

3. 特种气体业务:报告期内,公司高纯地氯气产销超6万方,同比增长超20%,积极拓展终端零售零售市场,加快“液相+罐式”模式的推广,氢气业务,公司主要推进长输管线气瓶为下游客户提供供气服务,并积极拓展氢气零售市场,截至目前,公司气瓶项目在运行产能已达2万方/时,发展势头良好。

4. 其他:2024年1-3月,公司确认员工持股计划的股份支付费用743.92万元,因发行可转换公司债券按照实际利率计提财务费用1,273.55万元,对报告期利润产生一定程度的影响。

1.70%,未在上述股东持股期间中列示。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

2024年1-3月

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/买入原因导致其上期发生变化

□适用 √不适用

其他说明:无

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

1.资产负债表

□适用 √不适用

2.财务报表

编制单位:江西九丰能源股份有限公司

编制日期:2024年3月31日

编制单位:江西九丰能源股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	5,800,042,025.56	5,462,543,221.47
应收票据及应收账款	1,171,000.00	271,000.00
预付款项	164,500,291.69	555,390,662.74
其他应收款	60,344,626.46	65,239,617.33
存货	98,796,725.51	466,430,842.92
流动资产合计	75,161,768.01	68,288,983.53
非流动资产:		
长期股权投资	337,299,765.00	335,420,996.00
固定资产	191,973,727.20	206,964,340.12
在建工程	93,348,626.46	65,239,617.33
无形资产	75,161,768.01	68,288,983.53
递延所得税资产	137,299,765.00	135,420,996.00
其他非流动资产	522,266,729.38	474,839,011.18
非流动资产合计	1,068,306,532.06	7,737,116.63
资产总计	107,468,300.07	76,026,100.16
流动负债:		
应付账款	1,877,638,423.96	1,543,581,800.94
预收款项	195,068,268.78	154,979,570.00
应付职工薪酬	639,569,590.27	620,960,516.77
应交税费	12,400,000.00	12,400,000.00
其他应付款	271,000.00	271,000.00
其他流动负债	1,164,271.26	1,172,811.76
流动负债合计	3,803,633,187.51	2,699,803,862.94
非流动负债:		
长期应付款	1,329,445,739.41	1,038,775,926.69
其他非流动负债	136,010,822.47	136,289,136.06
非流动负债合计	1,465,456,561.88	1,175,065,062.75
负债合计	5,269,089,749.39	3,874,868,925.69
所有者权益:		
股本	811,217,613.15	811,217,613.15
资本公积	14,939,161,931.18	14,939,161,931.18
其他综合收益	1,164,271.26	1,172,811.76
盈余公积	1,164,271.26	1,172,811.76
未分配利润	1,164,271.26	1,172,811.76
所有者权益合计	15,938,820,258.86	15,938,820,258.86
负债和所有者权益总计	21,707,909,998.25	21,707,909,998.25

注:本报告期指2024年1-3月,下同。

二、非经常性损益

1. 报告期内,在原油价格持续上涨、天然气价格整体回落的背景下,公司发挥一体化“煤转气”业务模式优势,加大现货资源采购,积极配煤配气,燃气电厂、大客户等下游用气,消化业务顺价能力,在不利环境下表现出较强的发展韧性。LPG业务报告期内,公司持续优化一体化优势,优化运营模式,长远的资源供应充足,民用气与工业用气市场并重,量价双稳保持基本稳定,顺价能力稳定。

2. 维修服务业务:报告期内,公司天然气回收利用配套服务作业量约10万吨,价格联动下单吨服务收益保持基本稳定;同时,公司积极推广低成本天然气并辅助非采暖业务,深入探索可快速复制的业务发展模式,报告期内在运营超过130个低成本产井项目,且中长期增产趋势良好。能源物流业务:报告期内,公司LPG贸易“新能新”天然气购销合同执行,海外物流业务稳步,保持运营稳定;LPG贸易与仓储(对外窗口)服务,保持仓储物流业务稳定,及大客户LPG业务持续增长。

3. 特种气体业务:报告期内,公司高纯地氯气产销超6万方,同比增长超20%,积极拓展终端零售零售市场,加快“液相+罐式”模式的推广,氢气业务,公司主要推进长输管线气瓶为下游客户提供供气服务,并积极拓展氢气零售市场,截至目前,公司气瓶项目在运行产能已达2万方/时,发展势头良好。

4. 其他:2024年1-3月,公司确认员工持股计划的股份支付费用743.92万元,因发行可转换公司债券按照实际利率计提财务费用1,273.55万元,对报告期利润产生一定程度的影响。

三、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	变动比例(%)	说明
营业收入	6,332,856,932.64	6,500,000,000.00	-2.58	
归属于上市公司股东的净利润	480,136,783.84	450,000,000.00	6.70	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	461,570,119.29	450,000,000.00	2.71	
经营活动产生的现金流量净额	683,458,644.48	690,000,000.00	-1.05	
基本每股收益(元/股)	0.77	0.73	5.48	
稀释每股收益(元/股)	0.70	0.67	4.48	
加权平均净资产收益率(%)	5.65	6.02	减少0.37个百分点	
总资产	14,922,963,523.48	14,409,201,728.96	3.57	
归属于上市公司股东的所有者权益	8,361,486,964.83	7,775,131,351.85	7.54	

注:本报告期指2024年1-3月,下同。

二、非经常性损益

1. 报告期内,在原油价格持续上涨、天然气价格整体回落的背景下,公司发挥一体化“煤转气”业务模式优势,加大现货资源采购,积极配煤配气,燃气电厂、大客户等下游用气,消化业务顺价能力,在不利环境下表现出较强的发展韧性。LPG业务报告期内,公司持续优化一体化优势,优化运营模式,长远的资源供应充足,民用气与工业用气市场并重,量价双稳保持基本稳定,顺价能力稳定。

2. 维修服务业务:报告期内,公司天然气回收利用配套服务作业量约10万吨,价格联动下单吨服务收益保持基本稳定;同时,公司积极推广低成本天然气并辅助非采暖业务,深入探索可快速复制的业务发展模式,报告期内在运营超过130个低成本产井项目,且中长期增产趋势良好。能源物流业务:报告期内,公司LPG贸易“新能新”天然气购销合同执行,海外物流业务稳步,保持运营稳定;LPG贸易与仓储(对外窗口)服务,保持仓储物流业务稳定,及大客户LPG业务持续增长。

3. 特种气体业务:报告期内,公司高纯地氯气产销超6万方,同比增长超20%,积极拓展终端零售零售市场,加快“液相+罐式”模式的推广,氢气业务,公司主要推进长输管线气瓶为下游客户提供供气服务,并积极拓展氢气零售市场,截至目前,公司气瓶项目在运行产能已达2万方/时,发展势头良好。

4. 其他:2024年1-3月,公司确认员工持股计划的股份支付费用743.92万元,因发行可转换公司债券按照实际利率计提财务费用1,273.55万元,对报告期利润产生一定程度的影响。

三、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	变动比例(%)	说明
营业收入	6,332,856,932.64	6,500,000,000.00	-2.58	
归属于上市公司股东的净利润	480,136,783.84	450,000,000.00	6.70	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	461,570,119.29	450,000,000.00	2.71	
经营活动产生的现金流量净额	683,458,644.48	690,000,000.00	-1.05	
基本每股收益(元/股)	0.77	0.73	5.48	
稀释每股收益(元/股)	0.70	0.67	4.48	
加权平均净资产收益率(%)	5.65	6.02	减少0.37个百分点	
总资产	14,922,963,523.48	14,409,201,728.96	3.57	
归属于上市公司股东的所有者权益	8,361,486,964.83	7,775,131,351.85	7.54	

注:本报告期指2024年1-3月,下同。

二、非经常性损益

1. 报告期内,在原油价格持续上涨、天然气价格整体回落的背景下,公司发挥一体化“煤转气”业务模式优势,加大现货资源采购,积极配煤配气,燃气电厂、大客户等下游用气,消化业务顺价能力,在不利环境下表现出较强的发展韧性。LPG业务报告期内,公司持续优化一体化优势,优化运营模式,长远的资源供应充足,民用气与工业用气市场并重,量价双稳保持基本稳定,顺价能力稳定。

2. 维修服务业务:报告期内,公司天然气回收利用配套服务作业量约10万吨,价格联动下单吨服务收益保持基本稳定;同时,公司积极推广低成本天然气并辅助非采暖业务,深入探索可快速复制的业务发展模式,报告期内在运营超过130个低成本产井项目,且中长期增产趋势良好。能源物流业务:报告期内,公司LPG贸易“新能新”天然气购销合同执行,海外物流业务稳步,保持运营稳定;LPG贸易与仓储(对外窗口)服务,保持仓储物流业务稳定,及大客户LPG业务持续增长。

3. 特种气体业务:报告期内,公司高纯地氯气产销超6万方,同比增长超20%,积极拓展终端零售零售市场,加快“液相+罐式”模式的推广,氢气业务,公司主要推进长输管线气瓶为下游客户提供供气服务,并积极拓展氢气零售市场,截至目前,公司气瓶项目在运行产能已达2万方/时,发展势头良好。

4. 其他:2024年1-3月,公司确认员工持股计划的股份支付费用743.92万元,因发行可转换公司债券按照实际利率计提财务费用1,273.55万元,对报告期利润产生一定程度的影响。

三、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	变动比例(%)	说明
营业收入	6,332,856,932.64	6,500,000,000.00	-2.58	
归属于上市公司股东的净利润	480,136,783.84	450,000,000.00	6.70	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	461,570,119.29	450,000,000.00	2.71	
经营活动产生的现金流量净额	683,458,644.48	690,000,000.00	-1.05	
基本每股收益(元/股)	0.77	0.73	5.48	
稀释每股收益(元/股)	0.70	0.67	4.48	
加权平均净资产收益率(%)	5.65	6.02	减少0.37个百分点	
总资产	14,922,963,523.48	14,409,201,728.96	3.57	
归属于上市公司股东的所有者权益	8,361,486,964.83	7,775,131,351.85	7.54	

注:本报告期指2024年1-3月,下同。

二、非经常性损益

1. 报告期内,在原油价格持续上涨、天然气价格整体回落的背景下,公司发挥一体化“煤转气”业务模式优势,加大现货资源采购,积极配煤配气,燃气电厂、大客户等下游用气,消化业务顺价能力,在不利环境下表现出较强的发展韧性。LPG业务报告期内,公司持续优化一体化优势,优化运营模式,长远的资源供应充足,民用气与工业用气市场并重,量价双稳保持基本稳定,顺价能力稳定。

2. 维修服务业务:报告期内,公司天然气回收利用配套服务作业量约10万吨,价格联动下单吨服务收益保持基本稳定;同时,公司积极推广低成本天然气并辅助非采暖业务,深入探索可快速复制的业务发展模式,报告期内在运营超过130个低成本产井项目,且中长期增产趋势良好。能源物流业务:报告期内,公司LPG贸易“新能新”天然气购销合同执行,海外物流业务稳步,保持运营稳定;LPG贸易与仓储(对外窗口)服务,保持仓储物流业务稳定,及大客户LPG业务持续增长。

3. 特种气体业务:报告期内,公司高纯地氯气产销超6万方,同比增长超20%,积极拓展终端零售零售市场,加快“液相+罐式”模式的推广,氢气业务,公司主要推进长输管线气瓶为下游客户提供供气服务,并积极拓展氢气零售市场,截至目前,公司气瓶项目在运行产能已达2万方/时,发展势头良好。

4. 其他:2024年1-3月,公司确认员工持股计划的股份支付费用743.92万元,因发行可转换公司债券按照实际利率计提财务费用1,273.55万元,对报告期利润产生一定程度的影响。

三、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	变动比例(%)	说明
营业收入	6,332,856,932.64	6,500,000,000.00	-2.58	
归属于上市公司股东的净利润	480,136,783.84	450,000,000.00	6.70	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	461,570,119.29	450,000,000.00	2.71	
经营活动产生的现金流量净额	683,458,644.48	690,000,000.00	-1.05	
基本每股收益(元/股)	0.77	0.73	5.48	
稀释每股收益(元/股)	0.70	0.67	4.48	
加权平均净资产收益率(%)	5.65	6.02	减少0.37个百分点	
总资产	14,922,963,523.48	14,409,201,728.96	3.57	
归属于上市公司股东的所有者权益	8,361,486,964.83	7,775,131,351.85	7.54	

注:本报告期指2024年1-3月,下同。

二、非经常性损益

1. 报告期内,在原油价格持续上涨、天然气价格整体回落的背景下,公司发挥一体化“煤转气”业务模式优势,加大现货资源采购,积极配煤配气,燃气电厂、大客户等下游用气,消化业务顺价能力,在不利环境下表现出较强的发展韧性。LPG业务报告期内,公司持续优化一体化优势,优化运营模式,长远的资源供应充足,民用气与工业用气市场并重,量价双稳保持基本稳定,顺价能力稳定。

2. 维修服务业务:报告期内,公司天然气回收利用配套服务作业量约10万吨,价格联动下单吨服务收益保持基本稳定;同时,公司积极推广低成本天然气并辅助非采暖业务,深入探索可快速复制的业务发展模式,报告期内在运营超过130个低成本产井项目,且中长期增产趋势良好。能源物流业务:报告期内,公司LPG贸易“新能新”天然气购销合同执行,海外物流业务稳步,保持运营稳定;LPG贸易与仓储(对外窗口)服务,保持仓储物流业务稳定,及大客户LPG业务持续增长。

3. 特种气体业务:报告期内,公司高纯地氯气产销超6万方,同比增长超20%,积极拓展终端零售零售市场,加快“液相+罐式”模式的推广,氢气业务,公司主要推进长输管线气瓶为下游客户提供供气服务,并积极拓展氢气零售市场,截至目前,公司气瓶项目在运行产能已达2万方/时,发展势头良好。

4. 其他:2024年1-3月,公司确认员工持股计划的股份支付费用743.92万元,因发行可转换公司债券按照实际利率计提财务费用1,273.55万元,对报告期利润产生一定程度的影响。

三、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	变动比例(%)	说明
营业收入	6,332,856,932.64	6,500,000,000.00	-2.58	
归属于上市公司股东的净利润	480,136,783.84	450,000,000.00	6.70	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	461,570,119.29	450,000,000.00	2.71	
经营活动产生的现金流量净额	683,458,644.48	690,000,000.00	-1.05	
基本每股收益(元/股)	0.77	0.73	5.48	
稀释每股收益(元/股)	0.70	0.67	4.48	
加权平均净资产收益率(%)	5.65	6.02	减少0.37个百分点	
总资产	14,922,963,523.48	14,409,201,728.96	3.57	
归属于上市公司股东的所有者权益	8,361,486,964.83	7,775,131,351.85	7.54	

注:本报告期指2024年1-3月,下同。

二、非经常性损益

1. 报告期内,在原油价格持续上涨、天然气价格整体回落的背景下,公司发挥一体化“煤转气”业务模式优势,加大现货资源采购,积极配煤配气,燃气电厂、大客户等下游用气,消化业务顺价能力,在不利环境下表现出较强的发展韧性。LPG业务报告期内,公司持续优化一体化优势,优化运营模式,长远的资源供应充足,民用气与工业用气市场并重,量价双稳保持基本稳定,顺价能力稳定。

2. 维修服务业务:报告期内,公司天然气回收利用配套服务作业量约10万吨,价格联动下单吨服务收益保持基本稳定;同时,公司积极推广低成本天然气并辅助非采暖业务,深入探索可快速复制的业务发展模式,报告期内在运营超过130个低成本产井项目,且中长期增产趋势良好。能源物流业务:报告期内,公司LPG贸易“新能新”天然气购销合同执行,海外物流业务稳步,保持运营稳定;LPG贸易与仓储(对外窗口)服务,保持仓储物流业务稳定,及大客户LPG业务持续增长。

3. 特种气体业务:报告期内,公司高纯地氯气产销超6万方,同比增长超20%,积极拓展终端零售零售市场,加快“液相+罐式”模式的推广,氢气业务,公司主要推进长输管线气瓶为下游客户提供供气服务,并积极拓展氢气零售市场,截至目前,公司气瓶项目在运行产能已达2万方/时,发展势头良好。

4. 其他:2024年1-3月,公司确认员工持股计划的股份支付费用743.92万元,因发行可转换公司债券按照实际利率计提财务费用1,273.55万元,对报告期利润产生一定程度的影响。

三、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	变动比例(%)	说明
营业收入	6,332,856,932.64	6,500,000,000.00	-2.58	
归属于上市公司股东的净利润	480,136,783.84	450,000,000.00	6.70	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	461,570,119.29	450,000,000.00	2.71	
经营活动产生的现金流量净额	683,458,644.48	690,000,000.00	-1.05	
基本每股收益(元/股)	0.77	0.73	5.48	
稀释每股收益(元/股)	0.70	0.67	4.48	
加权平均净资产收益率(%)	5.65	6.02	减少0.37个百分点	
总资产	14,922,963,523.48	14,409,201,728.96	3.57	
归属于上市公司股东的所有者权益	8,361,486,964.83	7,775,131,351.85	7.54	

注:本报告期指2024年1-3月,下同。

二、非经常性损益

1. 报告期内,在原油价格持续上涨、天然气价格整体回落的背景下,公司发挥一体化“煤转气”业务模式优势,加大现货资源采购,积极配煤配气,燃气电厂、大客户等下游用气,消化业务顺价能力,在不利环境下表现出较强的发展韧性。LPG业务报告期内,公司持续优化一体化优势,优化运营模式,长远的资源供应充足,民用气与工业用气市场并重,量价双稳保持基本稳定,顺价能力稳定。

2. 维修服务业务:报告期内,公司天然气回收利用配套服务作业量约10万吨,价格联动下单吨服务收益保持基本稳定;同时,公司积极推广低成本天然气并辅助非采暖业务,深入探索可快速复制的业务发展模式,报告期内在运营超过130个低成本产井项目,且中长期增产趋势良好。能源物流业务:报告期内,公司LPG贸易“新能新”天然气购销合同执行,海外物流业务稳步,保持运营稳定;LPG贸易与仓储(对外窗口)服务,保持仓储物流业务稳定,及大客户LPG业务持续增长。

3. 特种气体业务:报告期内,公司高纯地氯气产销超6万方,同比增长超20%,积极拓展终端零售零售市场,加快“液相+罐式”模式的推广,氢气业务,公司主要推进长输管线气瓶为下游客户提供供气服务,并积极拓展氢气零售市场,截至目前,公司气瓶项目在运行产能已达2万方/时,发展势头良好。

4. 其他:2024年1-3月,公司确认员工持股计划的股份支付费用743.92万元,因发行可转换公司债券按照实际利率计提财务费用1,273.55万元,对报告期利润产生一定程度的影响。

三、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	变动比例(%)	说明
营业收入	6,332,856,932.64	6,500,000,000.00	-2.58	
归属于上市公司股东的净利润	480,136,783.84	450,000,000.00	6.70	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	461,570,119.29	450,000,000.00	2.71	
经营活动产生的现金流量净额	683,458,644.48	690,000,000.00	-1.05	
基本每股收益(元/股)	0.77	0.73	5.48	
稀释每股收益(元/股)	0.70	0.67	4.48	
加权平均净资产收益率(%)	5.65	6.02	减少0.37个百分点	
总资产	14,922,963,523.48	14,409,201,728.96	3.57	
归属于上市公司股东的所有者权益	8,361,486,964.83	7,775,131,351.85	7.54	

注:本报告期指2024年1-3月,下同。

二、非经常性损益

1. 报告期内,在原油价格持续上涨、天然气价格整体回落的背景下,公司发挥一体化“煤转气”业务模式优势,加大现货资源采购,积极配煤配气,燃气电厂、大客户等下游用气,消化业务顺价能力,在不利环境下表现出较强的发展韧性。LPG业务报告期内,公司持续优化一体化优势,优化运营模式,长远的资源供应充足,民用气与工业用气市场并重,量价双稳保持基本稳定,顺价能力稳定。

2. 维修服务业务:报告期内,公司天然气回收利用配套服务作业量约10万吨,价格联动下单吨服务收益保持基本稳定;同时,公司积极推广低成本天然气并辅助非采暖业务,深入探索可快速复制的业务发展模式,报告期内在运营超过130个低成本产井项目,且中长期增产趋势良好。能源物流业务:报告期内,公司LPG贸易“新能新”天然气购销合同执行,海外物流业务稳步,保持运营稳定;LPG贸易与仓储(对外窗口)服务,保持仓储物流业务稳定,及大客户LPG业务持续增长。

3. 特种气体业务:报告期内,公司高纯地氯气产销超6万方,同比增长超20%,积极拓展终端零售零售市场,加快“液相+罐式”模式的推广,氢气业务,公司主要推进长输管线气瓶为下游客户提供供气服务,并积极拓展氢气零售市场,截至目前,公司气瓶项目在运行产能已达2万方/时,发展势头良好。

4. 其他:2024年1-3月,公司确认员工持股计划的股份支付费用743.92万元,因发行可转换公司债券按照实际利率计提财务费用1,273.55万元,对报告期利润产生一定程度的影响。

三、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	变动比例(%)	说明
营业收入	6,332,856,932.64	6,500,000,000.00	-2.58	
归属于上市公司股东的净利润	480,136,783.84	450,000,000.00	6.70	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	461			